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Souhrn:

Teoretická část diplomové práce poskytuje informace o bolestech zad. Věnuje se

rizikovým činnostem všeobecné sestry, kam patří práce vstoje, práce vsedě, manipulace

s pacienty, zvedání těžkých břemen a administrativní činnosti. Dále se zaměřuje

na nejčastější problémy se zády, na prevenci bolestí zad v osobním životě a na pracovišti

a rovněž na léčbu bolestí zad. Praktická část se věnuje kvantitativnímu šetření, k jehož

realizaci byl použit dotazník. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jak pracovní prostředí

ovlivňuje vznik bolestí zad u nelékařských zdravotnických pracovníků. Dalšími cíli bylo

zmapovat, jaké faktory se podílejí na vzniku bolestí zad, zda zdravotničtí pracovníci

využívají pomůcky pro usnadnění manipulace s pacienty a zda bolest zad ovlivňuje

zdravotnické pracovníky i v běžném životě.
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ÚVOD

Bolest zad – nemoc nebo výmluva? Každý z nás určitě zažil stav, kdy se ráno probudil

a bolela ho záda. Mnoho lidí nad tím mávne rukou, někteří si vezmou léky tišící bolest

a jiní to považují za výmluvu, aby nemuseli do práce. Ale co když se jedná o nemoc

z povolání?

Pod pojmem všeobecná sestra si každý vybaví milou, usměvavou a obětavou osobu,

která se snaží dát, co nejlepší péči pacientům, ale nikoho už nezajímá, co všechno tato péče

obnáší. Dvanáctihodinové směny, zvedání těžkých pacientů, mnoho administrativy

u počítače, nachozené kilometry po oddělení, směnu, co směnu, nedostatek času na jídlo,

stres a mnoho dalšího. Všechno toto nepříznivě ovlivňuje zdravotní stav všeobecných

sester a může způsobovat bolesti zad.

Z vlastní zkušenosti vím, že práce všeobecné sestry je velice náročné povolání a bolesti

zad se bohužel vyskytují už v době vykonávání zdravotnické praxe, ať již na střední či

vysoké škole. Proto je tato práce zaměřena na bolesti zad, které souvisejí s výkonem

nelékařského zdravotnického povolaní. Zaměřuji se na rizikové činnosti všeobecné sestry,

mezi něž patří práce vstoje a vsedě, manipulace s pacienty nebo břemeny. Snažím se

přiblížit i nejčastější problémy se zády a jaká je prevence bolestí zad, ať už v pracovním či

osobním životě.

Praktická část této práce je vedena formou kvantitativního výzkumného šetření, kdy

byly rozdány dotazníky všeobecným sestrám, zdravotnickým asistentům, sanitářům/kám

a ošetřovatelům. Je zkoumáno, jaké faktory se u zdravotnických pracovníků nejčastěji

podílejí na bolestech zad, v jaké věkové kategorii či na jakém oddělení. Také mne

zajímalo, jestli dotazované osoby ovlivňuje bolest zad i mimo jejich pracovní výkon

a jakým způsobem bolest zad řeší.
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1 BOLEST

Dle Světové zdravotnické organizace je bolest nepříjemná senzorická a emocionální

zkušenost spojená s akutním nebo potencionálním poškozením tkání. Bývá vždy

subjektivní. Je účelná jako varovný signál, který nás upozorňuje na situaci ohrožení. Všude

tam, kde intenzita bolesti překročila míru snesitelnosti, ztrácí význam a vyvolává poruchy

různých funkcí organismu, jedná se o bolest škodlivou. (1)

Bolest lze vyjádřit dvěma významy: signální neboli akutní, která nám oznamuje, že

v našem organismu není něco v pořádku, děje se něco špatného, tkáň je poškozena nebo

hrozí další poškození. Patognomický význam neboli chronický, kdy bolest je nemocí

sama o sobě. (2)

1.1 Fyziologie bolesti

Na vzniku a šíření nervového vzruchu se podílejí tzv. nociceptory (nocisenzory),

nazývané receptory bolesti. Jsou to volná nervová zakončení na konci primárních

aferentních vláken. Tyto receptory jsou specifické pro bolest a aktivují se pouze při

bolestivé stimulaci. Nacházejí se v různých tkáních, ale i v centrálních částech nervové

soustavy.

Nociceptory můžeme rozdělit na mechanoreceptory (mechanosenzory), které reagují

na mechanické dráždění (tah, tlak, vibrace) a na polymodální nociceptory, které reagují

na chemickou, mechanickou a tepelnou stimulaci.

Dráždění nociceptorů může být způsobeno přímou stimulací látkami, kterými jsou

draslíkové ionty nebo bradykinin. Dále pak drážděním, které je podobné zánětlivým

procesům. Uvolňují se mediátory zánětu (bradykinin, interleukiny), které způsobují

vazodilataci a zvýšenou propustnost kapilár. Intravazální tekutina se dostává extravazálně

do intersticiálního prostoru a její zvýšený objem drážní nervová zakončení různých typů

receptorů. (3, 4, 5)
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1.2 Dělení bolesti

Bolest lze rozdělit dle délky trvání na akutní, subakutní a chronickou. Akutní bolest je

krátkodobá, vzniká náhle nebo po předchozích náznacích bolesti. Trvá většinou

do 6 týdnů, má příznivou prognózu a lze ji zvládnout bez použití speciálních léčebných

postupů. Bolest subakutní má trvání od 6 až do 12 týdnů. U bolesti chronické není často

známá příčina a trvá déle jak 3 měsíce. Na člověka má negativní vliv, kdy se projevuje

bolestivé, plačtivé a naříkavé chování, které je většinou nevědomé. Lidé trpící chronickou

bolestí často reagují bolestivými grimasami, vyhledávají úlevové polohy, vzdychají

a častěji vyhledávají lékaře. (6, 7)

Dále lze bolest rozdělit dle místa vzniku, tj. charakteru bolesti a to na somatickou,

viscerální, neurogenní, proceduální, atd. či dle postižení orgánů na kolikovitou,

ischemickou, zánětlivou, úrazovou a klaudikační. Bolest můžeme dělit i podle časového

hlediska. Patří sem epizodní bolest, která vzniká při pohybu nebo aktivitě a bolest

průlomová. Ta je nepředvídatelná a vzniká při výskytu opětovných příznaků chronického

onemocnění. Je charakterizovaná rychlým nástupem (obvykle během 3 - 5 minut), ale

krátkým trváním (okolo 30 - 60 minut). Tuto bolest můžeme pociťovat 3 - 4 krát během

dne. Zařadit jsem lze i bolest, vznikající na konci dávky, která se vyskytuje před podáním

další dávky analgetik. (8)

1.3 Faktory ovlivňující bolest

Při hodnocení bolesti hrají důležitou roli sociální, kulturní a etnické vlivy. Svůj význam

má i vzdělání a osobnost pacienta. Pro introverty je těžké vyjádřit se, co cítí a porovnat své

pocity s pocity ostatních. Kdežto extroverti se dokážou s bolestí vyrovnat lépe. Posuzujeme

i pohlaví a věk nemocného, kdy starší lidé vnímají bolest méně intenzivně. Prožívání

bolesti souvisí s druhem onemocnění a vyrovnání se s bolestí závisí na předchozích

zkušenostech a významu, který je bolesti přikládán. Vnímání může být také ovlivněno

mentálním rozpoložením jedince a jeho náladou.

Tyto všechny faktory lze shrnout do čtyř základních skupin: fyziologicko-biologické,

psychicko-duchovní, sociálně-kulturní a faktory životního prostředí. (9)
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2 BOLESTI ZAD

Potíže se zády se velké skupině osob objevují nejčastěji mezi 30. až 50. rokem života.

Jejich příčina není dosud známá, ale pravděpodobně zde hraje svoji roli kombinace

různých faktorů. Lidé jsou vystaveni náporu ve společenském životě či zaměstnání.

Výchova malých dětí, manuální práce, sedavé zaměstnání, sportovní aktivity či přibírání

na váze sebou nese určité riziko.

Mnoho výzkumů se zabývalo vztahem mezi potíži se zády a povoláním. Nejrizikovější

skupinu tvoří dělníci, kteří manuálně zvedají těžká břemena (asi 22%). Po nich následují

všeobecné sestry, kdy bolestmi zad jich trpí ročně asi 14% (viz příloha č. 1).

Zejména práce všeobecné sestry je činností vysoce náročnou na pohybový aparát.

U mnoha pracovních úkonů v předklonu u lůžka, mnohdy i s rotacemi trupu, se přetížení

nejvíce projevuje v oblasti dolní části zad. (10, 11)

Práce ošetřovatelek, zdravotnických sanitářů a všeobecných sester patří k nejtěžším a

ze zdravotního hlediska k druhým nejrizikovějším povoláním v České republice.


[…]

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Pojízdné toaletní křeslo do sprchy
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Příloha č. 9 – Každodenní činnosti

Vaření Řezání

Holení Oblékání ponožek

Práce na zahradě

Práce na zahradě

Mytí oken

Domácí práce

Žehlení Zametání

Práce za stolem Hra na hudební nástroj

RAŠEV, Eugen. Škola zad. 1. Vyd. Praha: Direkta, 1992. ISBN 80-900272-6-1.

Příloha č. 10 – Správný sed v automobilu

HOWARD, Nigel. Záda, která nebolí. 1. Vyd. Praha: Svojtka, 2009.

ISBN 978-80-256-0143-3.

Příloha č. 11 – Lumbální bandáž

DELTA – SPORT HANDELSKONTOR GMBH. [online]. [Cit. 9. 10. 2014]. Dostupné z

http://www.lidl-service.com/static/9168580/63728_CS.pdf.
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Příloha č. 12 – Uvolnění a posílení krční páteře

Předklon hlavy a vzpřim

Úklon hlavy nalevo, napravo Půlkruhy hlavou zleva doprava Kroužení ramen

MOJŽÍŠOVÁ, Ludmila. Aby nás záda nebolela. 2. Vyd. Praha: Ústav zdravotní výchovy,

1990. ISBN (brož).

Příloha č. 13 – posílení a uvolnění bederní a hrudní páteře

Vyhrbení se

Upažení pravé a levé ruky Úklony v oblasti bederní páteře

Přitahování kolen k hrudníku

Posílení trapézového svalu a svalu mezi lopatkami

MOJŽÍŠOVÁ, Ludmila. Aby nás záda nebolela. 2. Vyd. Praha: Ústav zdravotní výchovy,

1990. ISBN (brož).

Příloha č. 14. – dotazník

1) Pohlaví

 Žena

 Muž

2) Kolik je Vám let?

 20-25 let

 26-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51 let a více

3) Jaké je Vaše profesní zařazení na oddělení?

 Všeobecná sestra

 Zdravotnický asistent

 Sanitář/ka

 Ošetřovatel/ka

4) Na jakém oddělení pracujete?

 Interna

 Chirurgie

 Ortopedie

 Neurologie

 Následná péče

 Sociální lůžka

 Rehabilitace

 JIP

 Jiné (vypište) ………………………………………………………

5) Jak dlouho už na daném oddělení pracujete?

 1-2 roky

 3-4 roky

 5-10 let

 11 let a více

6) Trpíte bolestmi zad? (Pokud ne, přejděte na otázku č. 9)

 ANO

 NE

7) Která část zad Vás bolí nejčastěji

 Krční páteř

 Hrudní páteř

 Bederní páteř

 Křížová páteř

8) Máte ještě nějaké jiné onemocnění související s bolestmi zad?

 NE

 ANO – vypište jaké ……………………………………………………………..

9) Jakou činnost v zaměstnání nejvíce vykonáváte?

 Administrativní

 Hygienickou

 Manipulaci s pacientem

 Jinou (vypište)…………………………………………………………………..

10) Jakou činnost považujete nejvíce za přetěžující zádové svaly? (možno více odpovědí)

 Dlouhé stání

 Chůze

 Manipulace s pacienty

 Zvedání břemen

 Administrativní činnosti

 Stlaní lůžka

 Hygiena pacienta

 Jiné (vypište)…………………………………………………………………..

11) Jaké další faktory se u Vás podílejí na bolesti zad?

 Obuv

 Vynucená poloha (při stlaní lůžka, při odběru biolog.materiálu, krmení pacientů…)

 Denní směna

 Noční směna

 Stres

 Jiné (vypište) ……………………………………………………………………

12) Pokud byste nemuseli manipulovat s pacienty, myslíte si, že by Vás záda nebolela?

 ANO, myslím si, že by mne záda nebolela

 NE, záda by mne bolela stejně

 Nemám bolesti zad

13) Využíváte nějaké pomůcky při manipulaci s pacienty? (Pokud ne, přejděte na otázku č. 16)

 ANO

 NE

14) Jaké pomůcky využíváte? (možno více odpovědí)

 Elektrické polohovatelné lůžko

 Polohovací podložka

 Hrazdička

 Žebříček

 Uzdička

 Pojízdné vozíčky

 Elektrické zvedáky

 Jiné (vypište)………………………

…

15) Napište jednu hlavní věc, výkon či činnost, která u Vás nejvíce souvisí s bolestí zad?

………………………………………………………………………………………

16) Jak postupujete při manipulaci s pacienty? (stačí stručně)

…………………………………………………………………………………………

17) Byl/la jste už někdy v pracovní neschopnosti kvůli bolestem zad?

 ANO

 NE

18) Ovlivňuje Vás bolest zad i mimo pracovní dobu?

 ANO

 NE

 Nemám bolesti zad

19) Kdy mimo pracovní dobu Vás záda bolí nejvíce?

 Ráno

 Dopoledne

 Odpoledne

 Večer

 V nočních hodinách

 Nemám bolesti zad

20) Pokud máte bolesti zad, jak problém řešíte?

 Nemám bolesti zad

 Neřeším problém

 Vezmu si léky

 Relaxuji

 Chodím na masáže

 Cvičím

 Jiné (vypište)……………………………………………………………………

21) Co z domácích činností Vám způsobuje bolesti zad?

 Vypište…………………………………………………………………………..

 Žádná domácí práce mi bolest zad nezpůsobuje

22) Jak často se věnujete pravidelnému sportu nebo pohybu (procházky, nordic walking…)?

 1x týdně

 2x týdně

 Více jak 3x týdně

 Vůbec se sportu nevěnuji

23) Využíváte nějaké ortopedické pomůcky?

 NE

 ANO – jaké, vypište ………………………………………………………………

Příloha č. 15 – schválená žádost z nemocnice