Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Radka Felzmannová
Autor práce: Bc. Veronika Kofroňová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Vliv pracovního prostředí na vznik bolestí zad nelékařských zdravotnických pracovníků
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Formální úroveň práce vykazuje některé nedostatky - neodstraněné předložky, spojky na konci vět, nevyužitá místa na jednotlivých stránkách v textu pod jednotlivými grafy a tabulkami – velikost grafů převažuje na úkor textu (cca 20 stránek práce je z poloviny nezaplňených – otázkou pak je, zda-li práce má uvedených 70 stran).

Teoretická část odpovídá zadanému tématu. Empirická část odráží poznatky z nemocnice v Písku a opírá se o předchozí výzkum dvou autorek, obsahuje i vlastní poznatky autorky. Metodika práce je stručně popsána, nicméně obsahuje podstatná fakta. Metody práce jsou vhodně zvoleny, alternativní a nulové hypotézy jsou zdůvodněny.

Výhrady mám k jazykové stránce. Za nevhodné formulace pro účely diplomové práce považuji výrazy – cituji: „že si plno zdravotnických pracovníků vezme léky proti bolestí“ – str. 76, dále, „která měla možnost zaškrtnutí více možností“ str. 74, „bolestmi zad netrpí tak hodně“ – str. 74, „z domácích prací dotazování uvedli“ – str. 76, aj. V práci se objevuje i pravopisná chyba „vyplívá“, která se vyskytuje dokonce dvakrát na jedné straně (str. 75), což nesvědčí o tom, že se jedná o „překlep“.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23. 4. 2015

Podpis: PhDr. Radka Felzmannová